ÜRGUES. -Sobre la construcció d'orgues he trobat les se
güents dades : 

Any 1475, 9 de juliol. - Morí Jaume Salvany, Ardiaca de 
Sant Fructuós "qui f ecit organa in hac ecclesia" (N ecrologi). 

Any 1494, 2~ octubre. - Possessió de l'organista Pau Fi
gueres : "fecit eidem aperire ianuam portalis organorum quae 
sunt supra capellam Sta. M.ª Magdalena et fecit tangere ipsa 
organa". 

Any 1499, 3 juliol. - Donaren r2 duca.ts d'or per la cons
trucció de les tribunes de l'orgue que es feien en la capella que 
anomenem deis Sastres que devia. tocar en les misses matinals : 
"Item ad opus volte seu tribuna fienda pro organis quae his c!ie
bus fabricantur pro misis matutinalibus capellae b. Ma. sedis ad 
latus Altaris Maioris que supra portale claustri sunt construen
das ipsa organa dederunt r2 ducats d'or." (AC, Acles, fol. 84). 

Any 1519, 20 agost. - "De facto magistri organi de nouo 
fabricato supra capella Sta. Elisabet supra restanti salario." 

Id. id., 25 agost. - "Comissió per a acabar de satisfer al 
organista que ha fet lo nou orgue sobre la capella de Sta. Eli
sabet." 

Any 1 52 I, 6 marc;. - "Quia . . . magíster organorum circa 
reparationem et fabricationem organorum factorum per domi
num Iacobum Salvany ... - Item quocl fedeiusores dati super 
organo paruo nouiter fabricato ... " 
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Any 1558. - "Quod scribatur t. Vita, magistro in artibus can
tandi et organa pulsandi ciuitatis Ba,rchinone, qui pro emenda 
organi huius sedis necessaria mitat personam qui non solum in
tendere valeat super dicta emptione verum etiam, si opus fuerit, 
possit cum ea tractare de faciendo organum modernum" (AC, 
Acles fol. 45). 

Any 1559, 7 julio!, - "Super fabricatione organi de nouo 
construendi determinarunt quod canonicus Miret et Jaques cum 
magistro Perris Hostri ymaginario et Magino Torrents fttste
rio conueniant supra fusta necessaria." 

Any r 56o, 5 abril. - "A d. Perot Castellet per lo cost y part 
de 28 peses de roure de Flandes per la obra de l'orga, 19 lls. 
18 sous, + 61 lls. 10 sous." 

Id. id., 7 maig. - El canonge Vila de Barcelona intervingué 
en la capitulació de l'or::ne nou de part del Capítol de Tarragona. 

Id. id., 19 maig. - "Al Sr. canonge Jaques per anar a Bar
celona a consertar la capitulació del orgue nou y per una copia 
áe la capitulació 4 lls. 6 sous." 

"ltem a n'en P. de la vila de Blanes per lo cost dels ports y 
drets de carregar la fusta pera I' orgue se en ten a fer vinguda 
de Tordera, 22 11. 1 o sous." 

Any 1561, 30 gener. - "Super negocio del orga, uidelicet su
per capituhtione cum magistris dicti organi, determinarunt quod 
Rdi. conitsarii faciant capitulationem cum dictis magistris, qua 
facta, crestina die legi faciant in capitulo ad effectum quod dic
tns organus fabricatur ut opportet pro dechoratione Ecclesie". 
(AC, Actes, fol. 64). 

En el capítol celebrat el dia següent fou llegida la capitulació 
i firmada, donant plens poders als comissaris de Castellet, Mu
nyoz, Miret i Jacques (lb. fol. 65). 

El 2 maig 1561. - Els mestres d'orgue enviaren una lletra 
dient que s'havia de comprar fusta de roure de Flandres i de 
poll. Els capitulars escrigueren al canonge Gili, que era a Bar
celona que la compres (lb. fol. 8o). 

Compraren al bisbe d'UrgeU 25 quintars d'estany per l'or
gue que costaren 363 lis. - El bisbe només bestragué els diners 
tal volta (lb. full 109). 

Als comissaris per capitular la construcció de l'orgue el ca-
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pítol hi afegeix el fuster de la Seu, Magí Torrents (AC, Acles, 
fo1. 116). 

Any 156!, 23 desembre. - "Super propositio de compoto per 
R. canonicum Gili et consideratione habenda super laboribus 
receptis per R. rectorem de Tiuiza in fabricatione trasse organi 
Sedis, determinarunt quod dictum compotum audiatur per 
Rdos. Auditores, dicta uero consideratio habeat comisarii fa
bricationi dicti organi et eundem rectorem satisfaciant." -
(Compra de xiprers al convent del Carme de Barcelona per a 
l'orgue. També se'n tallaren un o dos de la claustra de la Seu 
de Tarragona. AC, Actes, i564, fol. 242). 

Any I 562, 3 febrer. - "Determinació de comprar un esclau 
per a ajudar a l'entratallador del orga." 

Id. id., 3 febrer. - "Super satisfaciendo Rdo. Iacobo Amigó 
rectore Tiu!ze de his que fecit super trassa del assiento del orga, 
determinarunt, que Ji donin 10 ducats." 

Id. id., 20 febrer. - "Determinació que si el mestre Martí 
imaginaire d~ Barcelona es vol vendre l'esclau negre entreta
llador per 200 lliures que el comprin los dits (Jaume Amigó i 
Canonge Gilí)." 

Id. id., 6 ma.ig. - ·' Super prouidendo in imaginariis pro ne
gotio organi . .. que vegin si poden concordar ab l'imaginaire 
de Llcida i Pietro Ostri per 320 lls. a 325 lis." 

Id. i.d., 20 maig. - " Super negocio del entallador que trac
ten ab el mestre Jeroni Sanxo i que cridin a mestre Pere Os
tris també imaginaire i capitulin ah els dos." 

Id. id. 18 agost. - El Capítol i per consell del venerable Jau
me Amigó, rector de Tivissa, acorda donar als imaginaires Per
ris Hostris i J eroni Sanxo, entre ambdós, 2 0 lls. ultra lo capi
tulat per fer l'orgue.